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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá profesí tiskových mluvčích a jejich klíčovými kompetencemi,

přičemž hlavní důraz je kladen na způsoby jejich rozvoje.

V teoretické části je popsána historie oboru public relations a počátky působení tiskových

mluvčích ve veřejné sféře, jejich úloha v dnešní době, prostředky a obsah masové komuni-

kace.

Jsou analyzovány klíčové kompetence tiskových mluvčích a dalších pracovníků, v jejichž

náplni práce je styk s médii, stejně jako význam těchto klíčových kompetencí pro jejich

profesionální rozvoj a růst.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum zaměřený na srovnání úrovně klíčových kom-

petencí tiskových mluvčích realizovaný mezi vzorkem pracovníků působících napříč všemi

zkoumanými segmenty – státní správy, samosprávy, komerčního a nekomerčního sektoru.

Práce v závěru přináší návrh vzdělávacího programu pro tiskové mluvčí samospráv jako

nástroj rozvoje klíčových kompetencí potřebných pro tuto profesi. Zaměřen je především

na principy a možnosti práce s médii, stejně jako na praktické cvičení základních komuni-

kačních prostředků. Vzdělávací program byl navržen na základě výsledků kvantitativního

výzkumu, přičemž reflektuje zjištěné nedostatky.
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abstract

The diploma work deals with a profession of spokespeople and their key competence, where-

as a main stress is set on ways of their development.

In the theoretical part is described the history of public relations and origins of activity of

spokespeople in the public sphere, their part at the present time, instruments and a content

of mass communication.

The main part analyses key competence of spokespeople and other workers whose job de-

scription is communication with media, as well as meaning of this key competence for their

professional development and grow.

The practical part contains the quantitative research that is focused on a comparison of level

key competence of spokespeople that have been realised among the sample of workers op-

erating across all examined segments – public service, local government, commercial an

non-profit sector.

The work bring at the end a proposal of education program for spokesperson of local gov-

ernments as the instrument of development of key competence that is needed for this profes-

sion. It is focused on principles and possibilities of work with media, as same as a practical

exercise of basic communication instruments.

The education program is proposed on the basis of results of the quantitative research,

whereas it reflects deficiencies that have been found in it.
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ÚVOD

Klíčové kompetence, zejména pak jejich posilování a měření, jsou v profesním i osobním

životě často opomíjeny, což se dá vysvětlit nedostatečným povědomím o jejich důležitosti.

Ve své práci se zaměřuji na rozbor kompetencí nezbytných pro kvalitní výkon tiskových

mluvčích a na možnosti jejich rozvoje.

Práce tiskových mluvčích předpokládá značné schopnosti v oblasti komunikace a zároveň

hlubokou erudici v oboru působnosti. Kromě toho však vyžaduje i celou řadu dalších znalos-

tí, schopností a dovedností, které dohromady tvoří kompetence potřebné pro efektivní zvlád-

nutí činnosti tiskového mluvčího na vysoké úrovni. Získání klíčových kompetencí a jejich

neustálý rozvoj představují rozhodující kroky při rozvíjení osobnosti tiskového mluvčího.

Výkonnost a výsledky by měly být měřitelné, porovnatelné.

Zvládnutí klíčových kompetencí vede k tomu, že tiskový mluvčí je schopen podle situace

uplatňovat to, co se naučil a je navíc schopen integrovat do tohoto systému nové alternativy

jednání. Především ale rozvojem svých kompetencí dojde tiskový mluvčí k uvědomění si

vlastního chování, možností a hranic. Dokáže uplatnit své osobní přednosti a pracovat na

posilování svých slabých stránek.

V úrovni klíčových kompetencí tiskových mluvčích mohou být výrazné rozdíly v úrovni

jednotlivých kompetencí.

Tuto hypotézu potvrdím nebo vyvrátím v praktické části diplomové práce, která zahrnu-

je výzkumnou sondu realizovanou formou dotazníkového šetření se škálovou konstrukcí

otázek. Pro kvantitativní výzkum byl zvolen test „Moje schopnosti“ autorů Belze a Siegris-

ta. Lickertova škála po sebekritickém zodpovězení série dotazů tiskovými mluvčími napříč

všemi poměřovanými segmenty– státní správy, samosprávy, komerčního a nekomerčního

sektoru - ukáže silné a slabé stránky v komunikaci, kooperaci, řešení problémů, kreativitě,

samostatnosti, výkonnosti, zodpovědnosti, schopnosti myslet, schopnosti učit se, schopnosti

zdůvodňovat a hodnotit. Cílem tohoto výzkumu je odhalit slabiny a nedostatky v kompe-

tencích tiskových mluvčích a za účelem jejich posílení navrhnout vzdělávací program pro

tiskové mluvčí samospráv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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I. TEoretická východiska

1.1 Historie public relations, historie tiskových mluvčích

Udržování vztahů s veřejností je staré jako lidstvo samo. Svou slávu šířili panovníci pro-

střednictvím poslů a heroldů již ve staré Mezopotámii, Persii, Egyptě a také v antickém

Řecku a Římě. Zprávy o jejich o jejich moci a bohatství, ale také o úspěších v boji přinášeli

poutníci ze svých cest. I onen běžec, který zvěstoval svým spoluobčanům, jak to bylo u Ma-

ratónu, byl vlastně takovým zpravodajem. [16, s. 9].

Skutečnou komunikaci započalo až zpravodajství jako cílevědomá činnost, které vzniklo ve

chvíli, kdy byli příjemci ochotni za zprávu zaplatit – zpráva se tedy stala zbožím (v Evropě

2. polovina 15. století – počátek 16. století). Rozkvět pak zaznamenáváme zejména s potře-

bou obchodníků (ale stejně tak i politiků) být spolehlivě informováni o situaci na sousedních

trzích. [16, s. 9].

Samotný obor public relations je dítětem konce 19. a první poloviny 20. století. Poprvé měl

výraz public relations použít americký advokát Dorman Baton na přednášce na Yale Law

School ve smyslu „to mean relations for the general good“ (asi: vytváření vztahů pro obecné

blaho). [8, s. 17].

Z běžných „tiskových agentů“ vzešel Ivy Ledbetter Lee (1877-1934). Zabýval se činností,

kterou bychom dnes označili jako „poradce pro PR“. V roce 1906 zaslal tisku prohlášení

(Declaration of Principles), v němž říká, že „neprovozuje ani tajnou tiskovou kancelář, ani

reklamní agenturu, ale že také není nezávislým novinářem. Naopak, že jeho úmyslem je do-

dávat z pověření koncernů a veřejných institucí tisku aktuální a pravdivé informace, aby tisk

mohl informovat veřejnost“. Jeho pracovní krédo: „Říkej o organizaci, jejíž zájmy zastupu-

ješ, pravdu, a to i tehdy, poškozuje-li to momentálně její zájmy.“ [8, s. 18].

Dalším z průkopníků v oblasti PR byl Edward L. Bernays, který odhodil poněkud zprofa-

nované označení „tiskového agenta“ a začal si říkat poradce pro PR. Do vznikajícího oboru

vnesl psychoanalýzu a zásady sociálněpsychologického chování. V roce 1923 měl na New

York University přednášku: „O zásadách a etice nového povolání public relations“. V tém-

že roce vydal první systematickou knihu o PR - Crystallizing Public Opinion. [8, s. 18–19].
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Historie tiskových mluvčích, slavní řečníci

Základní stavební kameny profese tiskových mluvčích byly položeny ve starověkém Řecku

a Římě společně s rétorikou. Základem pojmu rétorika je řecké slovo rhesis – řeč. Řecké

slovo rétor označovalo řečníka, mistra slova, ale také učitele řečnictví [16, s. 27]. Řečnictví

představovalo důležitou součást veřejného života. První školu rétoriky založil v Athénách

oblíbený řečník, sicilský Řek Gorgias z Leontin (483-380 př..n.l.). Je o něm známo, že usilo-

val o takové umění řeči, které by se svojí krásou a působivostí vyrovnalo básnictví.

Řečnictví dále rozvíjeli řečtí sofisté, kteří ovšem usilovali o řečnickou obratnost na úkor

obsahu. V Římě už existovala pravidla o tom, jak se vyjadřovat, jak elegantně manipulovat.

Jedním z nejoblíbenějších a nejschopnějších byl Petronius, známý např. z románu Henrika

Synkiewicze „Quo Vadis“. Tradiční řeckou morálku ctil Isokrat (436-338 př. n. l.), jehož

stylistické základy daly vzniknout celé pozdější teorii a praxi stylistiky.

Vývoj antického řečnictví rozhodujícím způsobem ovlivnili řečtí filozofové – Sokrates, jeho


[…]


Znalost prostředí samospráv, organizační struktury, poslání tiskového mluvčího z hlediska

jeho funkcí, základy politického marketingu, legislativy, základy ekonomie z pohledu tvor-

by a skladby městského rozpočtu či krizový plán pro případ živelných pohrom, krizová

komunikace. Plnění webových stránek, redakční činnost městského zpravodaje.

Oběd

Jak napsat tiskovou zprávu, o kterou projeví média zájem, její titulek, kdy a jak zorganizovat

tiskovou konferenci, připravit společenskou akci, vytvořit pozvánku, scénář.

N eděle

Praktická implementace

(6 vyučovacích jednotek)

Začátek 9.00 hod

Trénink: rétorika (hygiena hlasu, dýchání, výslovnost, jak se rozmluvit, časování), jak překo-

nat nervozitu, cvičení na zvládání stresové zátěže,moderátorská cvičení, kamerová cvičení,

rozhovor s novinářem konfliktní/bezkonfliktní, prezentace na tiskové konferenci (konfliktní

dotazy), vizážista

Zakončení a vyhodnocení tréninku, předání CD s nahrávkami praktických cvičení.
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3.3 Význam kurzu

Cílem kurzu je rozvíjení jednotlivých klíčových kompetencí tiskových mluvčích, především

pak těch, které byly v rámci kvantitativního výzkumu identifikovány jako nedostatečné.

Vzdělávání tiskových mluvčích stejně jako osob pověřených komunikací s médii je klíčové

pro růst jejich efektivity a profesionality, což by se mělo pozitivně projevit na výsledcích

jejich práce, především na míře pozitivních zpráv o subjektu, pro který působí.
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Závěr

Diplomová práce se zaměřila na profesi tiskových mluvčích, oblast public relations a zkou-

mání kvality klíčových kompetencí tiskových mluvčích s ohledem na potenciál a možnosti

jejich dalšího růstu. Klíčové kompetece musí být měřitelné, aby bylo možno porovnávat

jejich zvyšující se úroveň v závislosti na vzdělávání.

Průzkum provedený na reprezentativním vzorku sedmdesáti tiskových mluvčích působících

ve státní správě, samosprávě, komerčním a nekomerčním sektoru prokázal vysokou míru

kompetence pracovníků odpovědných za styk s médii, a to napříč všemi zmiňovanými seg-

menty.

Z analýzy jednotlivých kompetencí vyplynulo, že hlavní úskalí tkví v timemanagementu

(36 %) a schopnosti hodnotit (30 %). To může být do velké míry způsobeno značným tla-

kem, časovým vypětím vyvíjeným na tiskové mluvčí ze strany organizace, ale především

médií, které jsou nuceny dodržovat přísné termíny uzávěrek. Nutí proto často tiskové mluvčí

reagovat na jejich dotazy operativně, bez komplexní znalosti dané problematiky, ti pak musí

improvizovat bez dostatečného prostoru pro smysluplné a objektivní zhodnocení vlastní čin-

nosti, potažmo jejích výsledků.

Jako další nedostatek bylo identifikováno špatné odhadnutí důsledků vlastního jednání

(22 %). Jde o zcela elementární kompetenci, neboť právě na jejím základě je budováno po-

vědomí o komunikovaném předmětu. Je-li špatně vyhodnoceno působení informace, může

její komunikace vést k nepochopení ze strany médií a následně i veřejnosti, a tím k popření

smyslu celé činnosti tiskového mluvčího.

V úrovni ostatních zkoumaných kompetencích tiskoví mluvčí nevykazovali nedostatky či

problémy. Jejich schopnost komunikace, kooperace, sebereflexe, odpovědnost, zdůvodňo-

vat, učit se, řešit problémy, být kreativní, samostatní, výkonní, dosáhla pozitivních hodnot

(80–90 %). Toto zjištění bylo pro mě milým překvapením, neboť vyvrací mýtus, že tiskoví

mluvčí jsou jen „pouhou“ tváří organizace bez dalších kompetencí .

Dva výše zmíněné aspekty je možno důsledně posilovat a trénovat v rámci navrženého

vzdělávacího programu. Tiskový mluvčí se musí naučit přemýšlet v souvislostech, do hloub-

ky znát způsoby fungování médií i přístupy jednotlivých redaktorů, stejně jako si nalézt

prostor pro přijetí zpětné vazby.

Vzdělávací program byl navržen tak, aby zrcadlil zjištěná slabá místa v jednotlivých kom-
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petencích tiskových mluvčích a teoretickým základem stejně jako praktickým cvičením se

je pokusil eliminovat. Je vhodný jak pro odborníky z řad tiskových mluvčích, kteří mají za

cíl prohloubit své dovednosti a zvýšit profesionalitu svého působení, tak i pro pracovníky

jiných profesí, kteří jsou ze své pozice nuceni komunikovat s médii.

Návrh vzdělávacího programu, který reflektuje hlavní slabiny v kompetencích tiskových

mluvčích, byl hlavním cílem a zároveň i praktickým přínosem celé práce. Kurzů pro tiskové

mluvčí či pracovníky oboru public relations najdeme na trhu nepřeberné množství. Žádný

však doposud nevznikl na základě reálného výzkumu, a proto se často věnuje standardním

dovednostem, nikoli však problematickým aspektům.

Průběžné vzdělávání tiskových mluvčích považuji za zcela klíčové, protože je nutné kulti-

vovat jejich práci, zvyšovat jejich profesionalitu a potenciál a tím samozřejmě i výsledky

jejich práce, které jsou měřitelné především na základě možností publikací pozitivních zpráv

o subjektu, pro který působí.

Jediné úskalí, které vidím, je cena navrženého kurzu, zejména s ohledem na možnost jeho

financování z rozpočtu samospráv. Toto by mohlo být překonáno optimálním časovým ukot-

vením, minimálním počtem účastníků, konkrétním zacílením i zajištěním vysoce kvalifiko-

vaných lektorů.
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