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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,26 B

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá problematikou úrovně klíčových kompetencí tiskových
mluvčí. Úvodem autorka vymezuje teoretická východiska, vztahující se k tématu,
vysvětluje pojem klíčové kompetence a jejich strukturu, popisuje prostředí, ve kterém
tiskoví mluvčí působí, jeho specifika a požadavky. Vychází nejen z dostupných zdrojů,
ale i z vlastní zkušenosti. Na zjištěné poznatky autorka navazuje analýzou klíčových
kompetencí především členů Klubu tiskových mluvčí. Porovnává jejich úroveň u
mluvčích v sektorech, kde působí. Orientace ve výstupech z průzkumné sondy, kdy
v grafech v příloze schází hodnoty, je obtížná. Celý proces průzkumu, včetně uvedení
do problematiky a vyhodnocení, by zasloužil více preciznosti, aby bylo zřejmé, ke které
skupině se autorka vyjadřuje. V závěru autorka předkládá realizovatelný projekt kurzu
pro tiskové mluvčí, ve kterém reaguje na zjištěné problémy v úrovni klíčových
kompetencí. Postrádám návrh, jak bude tento vzdělávací projekt komunikován.

Otázky k obhajobě:

1) Jakých nástrojů komunikačního mixu byste použila k propagaci vašeho kurzu
pro mluvčí?

2) Nastiňte komunikační plán.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01